

9. Undervisning af ikke-dansk talende med handicap - FÆLLESINDSTILLING BUF og BIF (2009-161441)

Udvalgene skal tage stilling til forslag om overførsel af ressourcer fra BIF til BUF for at sikre tilbud til udlændinge med behov for både danskuddannelse og voksenspecialundervisning

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget,

1. at der med virkning fra 2010 overføres 0,5 mio. kr. fra danskuddannelserne til voksenspecialundervisningen for at sikre mulighed for kompenserende undervisningstilbud til herboende udlændinge, der ikke taler dansk

Problemstilling

Voksne udlændinge, der skal kompenseres for et handicap for at kunne følge det kommunale tilbud om danskundervisning, kan i praksis komme i klemme mellem to lovgivninger: lov om danskuddannelse til voksne udlændinge og lov om specialundervisning for voksne

Problemet er, at der ikke må tilbydes specialundervisning og specialpædagogisk støtte efter lov om danskuddannelse. Og voksenspecialundervisningen er som udgangspunkt tilrettelagt for personer, der taler dansk.

Problemerne er særligt udtalte for døve, der både har behov for at lære dansk tegnsprog og dele af danskuddannelse (skriftlig dansk).

Løsning

Undervisningsministeriet henstiller, at kommunen vurderer mulighederne for at tilpasse specialundervisningen og den specialpædagogiske bistand, hvis borgere med utilstrækkelige danskundskaber henvender sig om specialundervisning for voksne.

CSV (Center for Specialundervisning for Voksne), der hører under Børne- og Ungdomsforvaltningen, har på den baggrund de seneste år kontinuerligt undervist 3-4 voksne døve i dansk tegnsprog. Der er reelt tale om en ny målgruppe for voksenspecialundervisningen, og ressourcerne til undervisning i dansk tegnsprog går fra CSV's øvrige aktiviteter.

Børne- og Ungdomsforvaltningen vurderer, at tilførsel af ressourcer svarende til cirka en lærerstilling vil sikre, at CSV også fremover kan tilbyde undervisning til både døve og personer med andre handicap, der har behov for voksenspecialundervisning, men ikke behersker dansk.

Økonomi

De 0,5 mio. kr. pr. år overføres permanent fra Beskæftigelses- og Integrationsudvalget til Børne- og Ungdomsudvalget, jf. tabel 1.

Tabel 1. Omplacering mellem udvalg

Udvalg	Styringsområde	Bevilling	Funktion og dranst	Beløb (mio. kr. 2009 – p/1)		
				2010	2011	2012ff
Fra BIU	Efterspørgselsstyret indsats	Integrationsprogrammer mv.	5.46.60	0,5	0,5	0,5
Til BUU	Efterspørgselsstyret indsats	Specialundervisning	03.22.17	0,5	0,5	0,5

Videre proces

De bevillingsmæssige ændringer skal godkendes af Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen og vil indgå i førstkommende sag om bevillingsmæssige ændringer. Når sagen er godkendt af Borgerrepræsentationen, vil forslaget blive implementeret.

Else Sommer

Morten Binder

bilag

